
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 26 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 26 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 26 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 26 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1519/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/12/2020 a 30/12/2020 do servidor MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, Digitador, matrícula nº 4397/41, da PGM, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 07/04/2021 A 16/04/2021; 2º PERÍODO: 21/06/2021 A 30/06/2021 e o 3º PERÍODO: 
22/07/2021 A 31/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1520/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/12/2020 a 30/12/2020 da servidora KATIA MARIA DE SOUSA BARROS, Agente Administrativo/Diretor do Departamento Central 
de Compras, matrícula nº 3798/21, da SEMAD, fixando o próximo período para 03/05/2021 A 01/06/2020. 
 
PORTARIA Nº 1521/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
04/01/2021 a 02/02/2021 da servidora ALINE ROSANE RESENDE GONÇALVES, Coordenador de Controle de Registro e Folha de 
Pagamento, matrícula nº 10740/02, da SEMUS, fixando o próximo período para 01/12/2020 a 30/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1522/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/12/2020 a 15/12/2020 do servidor ADRIANO ARAÚJO DO SACRAMENTO, Agente Administrativo, matrícula nº 6682/61, da PGM, 
fixando o próximo período para 17/05/2021 a 31/05/2021. 
 
PORTARIA Nº1523/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 814/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1524/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 815/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1525/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 816/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1526/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 819/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1527/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 800/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1528/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 801/GAP/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 12 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 13 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 14 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 15 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 16 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 17 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 18 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 19 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 20 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 21 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 22 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 23 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 24 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 25 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 26 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1091/SEMAD/2020 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO  o pedido de Auxilio Funeral 
para o Cônjuge SANDRA MARIA DE JESUS COUTO QUARTO, do servidor ROBERTO CARLOS QUARTO, Agente Administrativo, 
matrícula 3899/71 – SEMDEHPROC,  a contar de 05/05/2020, na forma da Lei 1060/2011. – (Processo 1275/2020-03). 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 
Proc. 13.0968/19. Com base no parecer da Assessoria Técnica de Infraestrutura/SEMUS em fls. 1.201/1.214, na manifestação da 
CPLMSO corrigindo o mapa do vencedor em fls. 1.223/1.236 e no parecer da Controladoria Geral do Município de fls. 1.237/1.240, 
AUTORIZO a modificação unilateral do contrato nº 149/2020, Tomada de Preços nº 01/2020, na forma do artigo 65, I, ‘a’ da Lei de 
Licitações, para retificar a planilha de orçamento analítico por serviços, HOMOLOGO a despesa no valor global de R$ 1.688.693,37 
(um milhão seiscentos e oitenta e oito mil seiscentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos) para a contratação de empresa 
para manutenção corretiva e adequação das 12 (doze) unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações e quantidades indicadas no Edital e anexos às fls. 396/479 e  ADJUDICO em favor da sociedade empresária 
SECULUS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 19.269.300/0001-07, ratificando as demais 
cláusulas contratuais e a ordem de início de serviços de fl. 1.194. 
   

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Portaria nº 148/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Demolição. Tornar público a CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO Nº 278/2020 a 
construção residencial com 53,00m² de área construída, erigida sobre o lote de nº 27, situado na Rua José Carlos dos Santos Langer, 
antiga Travessa Machado – Bairro Centro (Loteamento Vila São Carlos), Queimados/RJ, emitida em 27 de novembro de 2020, através 
do processo nº 2473/2020/10, em nome de JORGE MANUEL CASAS CARNEIRO, CPF/MF nº 000.94*.***-12. 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
Secretário Municipal de Urbanismo 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTOS N°185 E 195, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR GETULIO DE MOURA 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU os seguintes 
REQUERIMENTOS. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS E MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 
40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
  
REQ. 185/2020 MOÇÃO DE APLAUSOS: 
VALDEMIR DO NASCIMENTO CUNHA 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
DRA LÍVIA GUEDES SIMÕES 
PERLA DE CASTRO VIEIRA PERES (CEO EDITORA LITERE-SE - PRESIDENTE DA AALIBB (ACADEMIA DE ARTES E LETRAS 
INTERNACIONAL DA BAIXADA FLUMINENSE E BRASIL) 
 
REQ. 195/2020 MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA: 
RUBENS LIMA FILHO – PRESIDENTE DO PDT QUEIMADOS 
 
 
REQUERIMENTOS N°178 E 179, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 27 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
REQ. 178/2020 MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA: 
2º SGT PM ALEXANDRE FELIX – RG 65.538 
2º SGT PM CHRISTIANO LAZARO SANTOS DE JESUS – RG 63.235 
 
REQ. 179/2020 MOÇÃO DE APLAUSOS: 
SD PM DAN WESLEY HANIEL BARBOZA 
 
 
REQUERIMENTOS N°187/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA SILVA 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS  
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
  
REQ. 187/2020 MOÇÃO DE APLAUSOS: 
CB PM FRANCISCO LOPES CORRÊA JUNIOR – RG. 93329 – 24º. BPM 
CB PM LUIZ CLAUDIO SOARES DE ALMEIDA – RG. 101644 – 24º. BPM 
 
 
REQUERIMENTOS N°189/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR MAURICIO BAPTISTA FERREIRA 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS  
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.:  
  
REQ. 189/2020 MOÇÃO DE APLAUSOS: 
LARISSA EVELYN DA SILVA OLIVEIRA – MISS RJ DE LAS AMERICAS 2020 
 
 
REQUERIMENTO N°169, 184 E 190, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA - CACAU 
 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal aos Ilmos(as). Sr(as).:  
  
REQ. 169/2020 – MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA: 
TEN. CEL ANDRÉ ARAUJO DE OLIVEIRA – RG 60.914 
 
REQ. 184/2020 – MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA: 
TENENTE CEL PM ALEXANDRE MESCOLIN DOS SANTOS 
  
REQ. 190/2020 – MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA: 
JAIR MESSIAS BOLSONARO – PRESIDENTE DA REPÚBLICA DO BRASIL 
 
 
REQUERIMENTO N°174, 180 E 186/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA - CACAU 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 31ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 947 – Segunda - feira, 30 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 28 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal aos Ilmos(as). Sr(as).:  
  
REQ. 174/2020 – MOÇÃO DE APLAUSOS: 
DINE ESTELA MOREIRA MORAES SANTOS 
DR GABRIEL FERNANDES AMORIM – MÉDICO TERAPIA INTENSIVA 
ADILSON PEREIRA REGO 
CB PM EDSON RODRIGUES SILVA – RG 95.818 
JORGE MAIA 
 
REQ. 180/2020 – A DIVERSOS CIDADÃOS DO COMANDO DA POLICIA AMBIENTAL: 
2º SGT PM SERGIO HENRIQUE SANTIAGO VEIGA – RG 69.325 
CB PM LORENA FERREIRA CORRÊA DA SILVA – RG 88.797 
CB PM ALEX SANDRO TER – RG 98.230MEDALHA  
 
REQ. 186/2020 – MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

1. ANDRÉ CASTÃO DA SILVA  21. EVILASIO DE PAULA RAMOS 
2. ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 22. FLÁVIO DA SILVA TEIXEIRA 
3. ANGELA PRISCILA SIMÕES MEDEIROS 23. FRANCISCO FERNANDES DA SILVA 
4. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA 24. GIULLIANA SANT ANA 
5. CARLOS EDUARDO DE A. CAVALCANTE 25. IONARA LIMA CAVALCANTI 
6. CARLOS ADAN IGLESIAS 26. JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES 
7. CRISTIANA RESENDE DA SILVA DE OLIVEIRA 27. JOSÉ APARECIDO DA SILVA 
8. ELISANGELA DE SOUZA COSTA 28. JOSÉ MAURICIO FERREIRA REGIS 
9. JOHN MIKE PEDROSA 29. JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
10. JOSÉ PAULO EUZÉBIO DA SILVA 30. LEANDRO DE SOUZA DA SILVA 
11. JOSINETE DA SILVA FELIX MATIAS 31. LUCIDALVA LOURENÇO DA S. B. CALIXTO 
12. JAQUELINE KALAOUN 32. LUIZ CLÁUDIO CHUFF GONÇALVES 
13. LINDINALVA DIAS DA SILVA 33. LUIZ CARLOS SILVA COSTA 
14. MARCELO DE SOUZA MEDEIROS 34. MANOEL MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS 
15. NATASHA PINTO DE OLIVEIRA 35. MOISES XAVIER F. CORREIA 
16. RENATO DOS SANTOS 36. PAULO VICTOR DAS NEVES SOUZA 
17. RODRIGUES ROBERTO BONIFÁCIO 37. RINALDO DA SILVA MOREIRA 
18. STELA DALVA WILL MACEDO 38. VINICIUS LOIO SANTOS 
19. SALETE OLIVEIRA DA SILVA 39. WILLIAN BELO LIMA 
20. ALEX GROETARS DA SILVA  

 
 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 056/2020. EXONERAR a servidora JANINE AUGUSTO DE OLIVEIRA SOUZA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 057/2020. EXONERAR a servidora LETICIA DA CRUZ CASSIMIRO DE MORAES, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 058/2020. CEDER o servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA, Recepcionista, matrícula 1350, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, com ônus para este respeitado órgão, a contar de 01/12/2020. (Processo nº. 
01/177/2020). 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
DESPACHOS DO PRESIDENTE 
Processo: 01/114/2019 
Para fins de regularização processual, publique-se o arquivamento do Processo 01/114/2019, com base no parecer final da Comissão 
Processante nº. 001/2019. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 


